
Abstrakt:  

Předkládaná práce se zabývá českými historickými reáliemi během výuky v české škole 

TGM v Chicagu včetně jejich vnímání v rámci tamní krajanské komunity. Tato komunita sice již 

není tak početná, jak tomu bylo zhruba v polovině 19. století, přesto je její kulturní život velmi 

zajímavý a stojí za pozornost. Jedná se o komunitu, která je velice pestrá, neboť se k ní řadí 

příslušníci generace před 2. světovou válkou, stejně jako migranti, kteří se usadili v Chicagu v 

90. letech minulého století. Ti všichni cítí jistou potřebu po uchování a předávání kulturní 

identity svým potomkům.  

Teoretická část práce se zaměřuje na klíčový pojem reálie a jejich postavení v rámci 

kultury a výuky. Rovněž přibližuje další související pojem zděděný jazyk a jeho přenos. V této 

části práce jsou zmíněny i základní informace o krajanské komunitě v Chicagu, společně s 

množstvím aktivit, které tato komunita organizuje.  

Praktická část práce se opírá o autorčinu osobní zkušenost s výukou krajanů v rámci 

letního kurzu češtiny na české škole v roce 2017. Tato část je založena na analýze příprav 

studijního plánu, rozboru deníkových záznamů z lekcí a v neposlední řadě na dotazníku, jehož 

respondenti byli studenti letního kurzu a příslušníci této komunity. Získané poznatky mohou 

být prospěšné lepšímu poznání role, kterou pro děti i dospělé krajany může hrát výuka 

propojená s českými dějinami. 


